

KẾ HOẠCH

Phát động tổ chức ra quân đầu xuân Kỷ Hợi năm 2019 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 01/6/2016 của Tỉnh ủy Kon Tum về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 25-KH/HU, ngày 04/7/2016 của Huyện ủy Tu Mơ Rông về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2016 -2020;

Căn cứ Công văn số 77/UBND-NNTN ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tổ chức Lễ ra quân xây dựng nông thôn mới đầu năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông ban hành Kế hoạch phát động tổ chức ra quân đầu xuân Kỷ Hợi năm 2019 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn huyện ngay từ đầu năm và kêu gọi sự hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện có hiệu quả phong trào ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông, góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Ủy ban nhân dân các xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để phát động tổ chức ra quân đầu xuân Kỷ Hợi năm 2019 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia sôi nổi, có hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Nội dung

- Tuyên truyền rộng rãi việc tổ chức ra quân đầu xuân thực hiện chương trình nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng, để nhân dân hiểu, nắm rõ mục đích, ý nghĩa của việc phát động ra quân đầu xuân. Nhằm tạo khí thế, tạo sự hưởng ứng tham gia của người dân trong việc thực hiện chương trình nông thôn

mới, bằng những việc làm cụ thể như: nêu cao tinh thần trách nhiệm của từng người, từng nhà, cùng góp công, góp sức, hiến đất... Đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc xây dựng các tiêu chí để thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Chủ đề ra quân 2019: “**Xây dựng hạ tầng nông thôn gắn với cải tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường nông thôn và đẩy mạnh phát triển sản xuất nâng cao thu nhập người dân**”, các nội dung ra quân cụ thể gồm:

- + Bê tông hóa giao thông nông thôn.
- + Phát dọn đường làng, ngõ xóm, nạo vét cống rãnh.
- + Nạo vét kênh mương thủy lợi.
- + Làm hàng rào nhà dân.
- + Đào hố rác tại các hộ dân và nơi công cộng (*nhà rông, nhà sinh hoạt cộng đồng ...*).
- + Làm chuồng trại chăn nuôi...

2. Thời gian: Đồng loạt ra quân vào lúc 08 giờ ngày 12/02/2019 (*mùng 08 tháng giêng năm Kỷ Hợi*).

3. Địa điểm: Tại vị trí (*công trình*) tổ chức ra quân.

4. Phát động lễ ra quân cho toàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện chọn xã Ngọc Lây làm xã điểm thực hiện lễ phát động ra quân đầu xuân cho toàn huyện (*Công trình “Đường trục chính nội đồng thôn Măng Rương I, II (đoạn nối tiếp đường bê tông đi khu sản xuất)”*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới các xã.

- Chịu trách nhiệm mời các đồng chí trong cấp ủy phụ trách địa bàn xã dự và chỉ đạo buổi lễ ra quân tại thôn tổ chức điểm của xã; phân công thành phần lãnh đạo xã tham dự tại các địa điểm tổ chức lễ khởi công còn lại của xã.

- Chỉ đạo Ban quản lý Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

+ Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức ra quân đầu xuân thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân hiểu, nắm rõ ý nghĩa của công tác này.

+ Khẩn trương lựa chọn công trình, chuẩn bị tốt các nội dung như: vật tư (*Xi măng, cát sỏi, cuốc xẻng ...*), dụng cụ thiết yếu, huy động nguồn nhân lực tại địa phương đảm bảo công tác ra quân đầu xuân đúng quy định. Tránh tình trạng khi ra quân thiếu vật tư, dụng cụ lao động và bố trí lao động không hợp lý.

- Các xã triển khai cho toàn bộ 100% số thôn, làng tổ chức ra quân đầu xuân; trong đó xã chọn 01 công trình bê tông hóa giao thông nông thôn tại 01 thôn để làm lễ phát động cho toàn xã.

+ Chỉ đạo các thôn làng chuẩn bị các điều kiện cần thiết, phù hợp với nội dung đăng ký thực hiện ra quân đầu xuân để tổ chức ra quân đồng loạt trên địa bàn.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

- Là đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả về BCĐ Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện mời các thành phần tham gia buổi phát động toàn huyện tại xã Ngọc Lậy.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

Lập kế hoạch cổ động tuyên truyền công tác ra quân đầu xuân thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã trong thời gian ra quân đầu xuân.

Phối hợp với UBND xã Ngọc Lậy, Văn phòng Điều phối CT MTQG XD NTM huyện hỗ trợ kỹ thuật các nội dung về: Trang trí khán đài, văn hóa văn nghệ chào mừng Lễ phát động tổ chức ra quân đầu xuân Kỷ Hợi năm 2019 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông tại xã Ngọc Lậy.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

Kịp thời đưa tin, bài phản ánh khí thế ra quân đầu xuân thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã.

- Đăng ký nội dung ra quân đầu xuân của đơn vị mình (*bao gồm: tên công trình ra quân, địa điểm (thôn), trong đó nêu rõ tên công trình bê tông hóa giao thông nông thôn tại thôn nào được chọn làm lễ phát động cho toàn xã*) về Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới **trước ngày 25/01/2019.**

- Căn cứ trên Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch chi tiết việc tổ chức phát động tổ chức ra quân đầu xuân Kỷ Hợi năm 2019 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; đồng thời gửi văn bản đến các đồng chí cấp ủy phụ trách thôn, làng và các cơ quan kết nghĩa (*theo BCĐ 04 Huyện ủy*) mời tham dự lễ ra quân tại xã và các thôn, làng.

- Riêng UBND xã Ngọc Lậy, ngoài thực hiện các nội dung trên, UBND xã chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện xây dựng kế hoạch và chương trình cùng toàn bộ nội dung của buổi lễ phát động. Nội dung, địa điểm, quy mô, hình thức thực hiện, thời gian tổ chức được thực hiện theo Công văn số 53/UBND ngày 15/01/2019 của UBND huyện về việc lựa chọn nội dung, hoạt động tổ chức lễ ra quân đầu năm 2019 thực hiện chương trình MTQG NTM.

6. Các thành viên BCĐ Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện.

Các thành viên được phân công phụ trách xã có trách nhiệm:

- Chủ động đơn đốc UBND xã trong việc tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức ra quân đầu xuân thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị, tình hình thực hiện; Có trách nhiệm hướng dẫn việc tổ chức lễ ra quân đầu xuân, đồng thời có trách nhiệm tham dự lễ ra quân đầu xuân thực hiện chương trình nông thôn mới tại địa phương được phân công phụ trách (*phân công phụ trách xã theo phụ lục 01 Quyết định số 01/QĐ-BCĐ, ngày 24/10/2017, Về việc phân công các thành viên Ban chỉ đạo các chương trình MTQG huyện phụ trách các xã giai đoạn 2017 -2020 và phân công nhiệm vụ phụ trách các tiêu chí nông thôn mới huyện Tu Mơ Rông*). Báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo (*qua Phòng NN&PTNT cơ quan Thường trực BCĐ chương trình*) trong ngày **12/02/2019** để tổng hợp chung.

Trên cơ sở Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- BCĐ chương trình NTM tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;
- Các thành viên BCĐ NTM huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, CVTH_(Trình).

bl



VƯƠNG VĂN MƯỜI